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Öz 
Bu çalışmanın amacı, akıllı telefon kullanımı ile bağlanma, duygu düzenleme güçlüğü ve mizaç-
karakter özellikleri arasındaki ilişkinin değerlendirilmesidir. Ayrıca, akıllı telefon bağımlılığı ile erken 
çocukluk döneminde oluşan bağlanma stili ve duygu düzenleme güçlüğü arasındaki ilişkide mizaç ve 
karakter boyutlarının aracı etkisini inceleyen akıllı telefon bağımlılığına ilişkin gelişimsel bir etiyolojik 
modelin test edilmesi amaçlanmıştır. Çalışmanın örneklemini, Ankara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi ile 
İzmir Kâtip Çelebi Üniversitesi’nde öğrenim gören toplam 400 üniversite öğrencisi oluşturmuştur. 
Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği, Yakın İlişkilerde Yaşantılar Envanteri-II, Mizaç ve Karakter Envan-
teri ve Duygu Düzenleme Güçlüğü Ölçeği-Kısa Form, veri toplama araçları olarak kullanılmıştır. 
Sonuçlarda, kaygılı bağlanma, duygu düzenleme güçlüğünün alt boyutlarından strateji ve dürtüsellik 
ile karakter boyutlarından kendini yönetme ve kendini aşmanın, akıllı telefon bağımlılığını anlamlı 
düzeyde yordadığı bulunmuştur. Son olarak, yol analizi sonuçlarında kendini yönetme karakter boyu-
tunun kaygılı bağlanma, dürtüsellik ve strateji değişkenleri ile akıllı telefon bağımlılığı arasında aracı 
rol oynadığı gözlenmiş olup, oldukça iyi uyum indekslerine sahip olan bir modele ulaşılmıştır. Bu 
model kaygılı bağlanan, duygu düzenleme stratejileri yetersiz olan ve duygularını düzenlerken dürtüsel 
davrananların, kendilerini yönetmekte zorlandığını ve bu durumun akıllı telefon bağımlılığı olasılığını 
artırmakta önemli bir role sahip olduğunu ortaya koymuştur. Dolayısıyla, elde edilen bulguların hem 
kuramsal hem de klinik uygulamalarda faydalı olacağı söylenebilir. 
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Abstract 
The relationship between smartphone addiction, attachment and emotion regulation: The 
mediator role of the temperament and character traits 
This study aimed to evaluate the relationships between smartphone usage, attachment, emotion regula-
tion difficulties, and temperament-character traits. It was also aimed to test a developmental etiological 
model of smartphone addiction examining the mediating effect of temperament and character dimen-
sions in the relationship between attachment style and emotion regulation difficulties and smartphone 
addiction in early childhood. The sample of the study consisted of 400 university students from Ankara 
Yıldırım Beyazıt University and İzmir Kâtip Çelebi University. Smartphone Addiction Scale, Experi-
ences in Close Relationships-II, Temperament and Character Inventory, and Difficulties in Emotion 
Regulation Scale-Short Form were used as data collection tools. In the results, it was found that anx-
ious attachment; strategy and impulsivity subtests of Difficulties in Emotion Regulation Scale; self-
directedness and self-transcendence subscales of character dimensions significantly predicted the level 
of smartphone addiction. Finally, the path analysis had a very good fit to the data and suggested that 
self-directedness acted as a mediating role in the relationship between anxious attachment, strategy, 
impulsivity, and smartphone addiction. This model has revealed that those who are anxiously attach-
ment, whose emotion regulation strategies are insufficient, and those who are impulsive while regulat-
ing their emotions have difficulties in self-directedness and that this plays an important role in increas-
ing the likelihood of smartphone addiction. Therefore, it can be said that these findings will be useful 
in both theoretical and clinical applications. 
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Günümüzde akıllı telefonlar, internet erişimini her 
yerde sağlayabilmesi, çok sayıda uygulamayı içinde 
barındırması ve bireylerin bulundukları bölgeyi tayin 
etmesi gibi özellikleri nedeniyle oldukça yaygın bir 
şekilde kullanılmaktadır (Lee ve ark., 2014). Dünya-
da akıllı telefon kullanan kişi sayısı 1.5 milyar iken 
(International Data Corporation, 2013), Türkiye’de 
cep telefonu veya akıllı telefon sahiplerinin oranı 
%97.8, internet kullananların oranı ise %66.8 olarak 
bildirilmektedir (Türkiye İstatistik Kurumu, 2016). 

Her ne kadar akıllı telefon bağımlılığı, Ruhsal Bo-
zuklukların Tanısal ve Sayımsal Elkitabı’nda (Diag-
nostic and Statistical Manual of Mental Disorders 
[DSM-5]) bir bozukluk olarak ele alınmasa da, geri 
çekilme, duygu düzenlemede sorun yaşama, zihin 
meşguliyeti ve kontrol kaybı gibi birtakım bağımlılık 
özellikleri taşımaktadır (American Psychiatric Asso-
ciation, 2013; Kwon ve ark., 2013). İçerdiği bu ba-
ğımlılık özellikleri nedeniyle, akıllı telefon bağımlılı-
ğının doğası, sebepleri ve kişinin yaşamındaki olası 
olumsuz etkilerine odaklanan güncel pek çok çalışma 
alanyazındaki yerini almıştır. Buna göre, akıllı tele-
fonun aşırı kullanımının yaşam stresini artırdığı 
(Chiu, 2014); depresyon, kaygı, dürtüsellik gibi psi-
kopatolojilerle ilişkili olduğu (Elhai ve ark., 2018; 
Enez Darcin ve ark., 2016; Kim ve ark., 2014; Wu ve 
ark., 2013) ve buna ilaveten boyun tutulması, bulanık 
görme, bilek veya sırt ağrısı gibi birtakım fiziksel 
sorunlara neden olabildiği (Kim ve Kang, 2013; 
Kwon ve ark., 2013; Mok ve ark., 2014) gösterilmiş-
tir. Ayrıca, okulda veya iş yerinde odaklanmayı en-
gellediği, sosyal ilişkiler ve akademik başarıyı azalt-
mada rol oynadığı (Kibona ve Mgaya, 2015; Mok ve 
ark., 2014) ve kişiler arası ilişki sorunlarına yol aça-
bildiği de (Kim ve Kang, 2013; Kuss ve Griffiths, 
2011; Mok ve ark., 2014) bildirilmiştir. 

Gelişimsel bakış açısıyla incelendiğinde, akıllı te-
lefon bağımlılığına ilişkin olarak yapılan çalışmaların 
bazılarının bağlanma stillerine odaklandığı ve bu 
çalışmalara göre internete ya da akıllı telefona bağım-
lı olan ergenlerde güvensiz bağlanma stillerinin daha 
fazla görüldüğü bildirilmiştir. Yapılan çok sayıda 
çalışmada, ergenlerin akıllı telefonlarını bir bağlanma 
nesnesi olarak gördükleri ve bağlanma ihtiyaçlarını 
bu şekilde karşıladıkları ortaya koyulmuştur (Choi ve 
Seo, 2015; Kim ve ark., 2017; Pathak ve Mhaske, 
2017; Schimmenti ve ark., 2014). Dolayısıyla, akıllı 
telefon bağımlılığının temelinde “bağlanma sorunla-
rı”nın olduğu ileri sürülmüştür (Flores, 2004). Nite-
kim, Bowlby’nin (1969, 1979) bağlanma kuramına 
göre, yaşamın ilk yıllarında çocuğun ona bakım veren 
kişilerle gerçekleştirdiği etkileşimler, çocukta bağ-

lanma ilişkisine ait zihinsel temsillerin oluşmasına 
neden olmaktadır. Eğer ebeveyn çocuğun ihtiyaçları-
na uygun tepkiler verirse güvenli bağlanma, bu ihti-
yaçlara karşı her zaman tepkisiz kalırsa kaçıngan 
bağlanma ve çocuğun gereksinimlerine tutarsızca 
davranırsa kaygılı/kararsız bağlanma ortaya çıkmak-
tadır (Main, 1990). Yaşamın erken dönemleri için 
tanımlanan bu bağlanma ilişkisinin, kişileri yetişkin 
bir birey olduktan sonra bile etkilediği (Shaver ve 
Hazan, 1993), güvensiz bağlanan bireyin erken dö-
nem yaşantılarıyla ilişkili olarak diğer insanlara iliş-
kin olumsuz bir algı oluşturduğu ve sonuç olarak bu 
kişilerin ya bağımlı olduğu ya da diğer insanlara ya-
kın olmaktan kaçındığı belirtilmektedir (Ainsworth 
ve ark., 1978; Choi ve Seo, 2015; Schimmenti ve 
ark., 2014). Kaygılı/kararsız bağlanan bireylerin ya-
kın ilişkilerinde sorunlar yaşadığı ve kendilerini daha 
çok kıskanç olarak tanımladıkları; kaçıngan bağlanan 
bireylerin ise başkalarına güven duymakta zorlandığı 
ve kişiler arası ilişkilerde yakınlıktan kaçındıkları 
ortaya konmuştur (Sümer ve Güngör, 1999). İnternet 
bağımlılığı ve bağlanma sorunları arasındaki ilişkiyi 
inceleyen bir çalışmaya göre, bağlanma kaygısı yük-
sek olan bireyler, sosyal ağ sitelerini daha yoğun 
kullanma eğilimi göstermektedir. Özellikle, kaygılı 
ve saplantılı bağlanma stiline sahip bireylerin, kaygı 
ve kaçınma düzeyleri yüksek olduğu için iletişim 
sorunları yaşadıkları ve bu nedenle internet üzerinden 
iletişimi sosyal iletişime göre daha fazla tercih ettik-
leri belirtilmiştir (Ceyhan, 2016). İnternet bağımlılığı 
ile güvenli bağlanma arasında negatif; kayıtsız, kay-
gılı ve saplantılı bağlanma ile internet bağımlılığı 
arasında ise pozitif ilişki olduğunu gösteren başka 
çalışmalar da bulunmaktadır (Lin ve ark., 2011; Mor-
sünbül, 2014). Sonuç olarak, kişiler arası iletişim 
kurarken kendini rahat hissetmeyen bireylerin, daha 
sık çevrimiçi ilişkiler kullanmaları bununla ilişkilen-
dirilmektedir (Papacharissi ve Rubin, 2000). 

Güvenli bağlanmanın ilişkili olduğu bir diğer de-
ğişken ise duygu düzenleme kavramıdır (Kalmus ve 
ark., 2013; Widyanto ve ark., 2011). Duygu düzen-
leme süreci, kişinin duygusal tepkilerini amacına 
yönelik olarak değiştirmek için takip etme, gözden 
geçirme ve değiştirme süreçlerini içermektedir 
(Thompson, 1994). Başka bir deyişle bu kavram, 
ruhsal durum, zorlanmalar (stres) ve tüm duygu hal-
lerini kapsayan duygusal durumların düzenlenme 
halini ifade etmektedir (Koole, 2009). Flores’e 
(2004) göre, herhangi bir şeye karşı bağımlı olanların 
özellikle duygu düzenlemeye ilişkin sorunları bulun-
maktadır. Buna göre bağımlılık, ilişkilerde yaşanan 
sorunların üstesinden gelmek için alternatif bir yoldur 
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ve güvensiz bağlanan bireyler, duygularını düzenle-
me becerisine sahip olmadıkları için bağımlı olma 
yolunu seçmektedir. Güncel alanyazında ruh sağlığı-
nın önemli bir göstergesi olarak kabul edilen duygu 
düzenleme, psikolojik iyi olmayla yakından ilişkilidir 
(Verzeletti ve ark., 2016) ve akıllı telefon bağımlısı 
olanların duygularını düzenlemekte zorlandığı bazı 
çalışmalar tarafından gösterilmiştir (Elhai ve ark., 
2018; Jeong ve ark., 2016; Ko ve ark., 2015; Lee ve 
ark., 2015; Van Deursen ve ark., 2015; Zhang ve ark., 
2014). Hoffner ve Lee’nin (2015) yaptığı çalışmada, 
cep telefonu aracılığıyla olumsuz duyguların düzen-
lenmesi, telefonun üç kullanım şeklinin işlevselliği-
nin (kişiler arası ilişki kurma, sosyal destek ve eğlen-
ce/bilgi alma) eksik olmasıyla ilişkili bulunmuştur. 
Bu çalışmaya göre, telefonun olumsuz duyguları 
düzeltmede etkili olması, yalnızca sosyal desteğin az 
olmasıyla açıklanmaktadır. Bir başka deyişle, cep 
telefonunu sosyal destek almak için kullanma, büyük 
olasılıkla olumsuz duyguların etkili bir şekilde dü-
zenlenmesine yardımcı olmaktadır. Genel olarak, 
Hoffner ve Lee’nin (2015) çalışmasının sonucu, cep 
telefonunun nasıl kullanıldığına bağlı olarak psikolo-
jik fayda sağlayabildiğini göstermektedir. 

Alanyazında akıllı telefon bağımlılığı ile ilişkisi 
incelenen bir başka değişkenin de kişilik özellikleri 
olduğu gözlenmiştir. Kişilik dendiğinde güncel ku-
ramlar içinde kabul gören yaklaşımlardan biri, Clo-
ninger’in (1987) kişiliğin yapısını tanımladığı psiko-
biyolojik kişilik kuramıdır. Psikobiyolojik kişilik 
modeline göre, kişilik dört mizaç ve üç karakter bo-
yutundan oluşmaktadır. Mizaç, yenilik arayışı, zarar-
dan kaçınma, ödül bağımlılığı ve sebat etme alt fak-
törlerini; karakter ise kendini yönetme, iş birliği 
yapma ve kendini aşma alt faktörlerini içermektedir. 
Mizaç boyutları, yenilik, tehdit, ceza ve ödül gibi 
durumlara verilen yanıt olarak çağrışımsal öğrenme-
deki bireysel farklılıklar olarak betimlenmekte; ka-
rakter boyutları ise içgörü öğrenmesi ve kendilik, 
diğerleri ya da nesneler hakkındaki kavramlara dayalı 
gönüllü hedefler ve değerlerdeki bireysel farklılıklara 
karşılık gelmektedir. Mizaç faktörlerinden yenilik 
arayışı (novelty seeking), yeniliğe yanıt olarak sık 
araştırıcı etkinlik, dürtüsel karar verme, ödül alma 
olasılığı belirdiğinde aşırı tepkiler, çabuk sinirlenme 
ve engellenmekten etkin kaçınma gibi davranışların 
bir kalıtsal yanlılığını ifade etmektedir. İkinci mizaç 
faktörü olan zarardan kaçınma (harm avoidance), 
gelecekte olabilecek sorunlar için kötümser endişeler, 
belirsizlik korkusu ve yabancılardan utanma gibi 
pasif kaçıngan davranışlar ile kolayca yorulma gibi 
davranışların ketlenmesine ilişkin bir kalıtsal eğilim-

dir. Ödül bağımlılığı (reward dependence) faktörü, 
aşırı duygusallık, sosyal bağlılık ve diğerlerinin ona-
yına bağımlılık gibi davranışların sürekliliğindeki 
kalıtsal bir yanlılıktır. Önceleri ödül bağımlılığının 
bileşenlerinden biri olarak düşünülen ancak sonra 
dördüncü mizaç boyutu olarak tanımlanan sebat etme 
(persistence), engellenme, yorgunluk ve aralıklı pe-
kiştirilmeye rağmen davranışın sürdürülebilirliğini 
sağlayan kalıtsal bir yanlılık olarak gösterilmektedir. 
Kuramı oluşturan ikinci temel öğe olan karakter özel-
likleri ise, içgörü ögrenmesini ve kendilik ya da di-
ğerleri hakkındaki kavramlara bağlı olarak, gönüllü 
hedefler ve değerlerdeki bireysel farklılıklara karşılık 
gelmektedir. Kendini yönetme (self-directedness), 
kişinin tercihleri konusunda sorumluluğunu kabul 
etmesi, anlamlı amaçların belirlenmesi ve sorunları 
çözmede beceri ve güvenin gelişiminden oluşmakta-
dır. İş birliği yapma (cooperativeness), sosyal kabul, 
empati, sevecenlik ve erdemli olmaya ilişkin temel 
özellikler ile kavramsallaştırılmaktadır. Kendini aşma 
(self-transcendence), kendilik kaybı, kişiler arası 
özdeşim ve manevi kabulden oluşmaktadır (Clonin-
ger, Svrakic ve Przybeck, 1993). Başka bir deyişle, 
karakter kavramının üç yönü, bir kişinin kendini ne 
ölçüde otonom bir kişi (kendini yönetme), toplumun 
entegre bir parçası (iş birliği yapma) ve evrenin bü-
tünleşmiş bir parçası (kendini aşma) olarak tanımla-
dığına göre farklılaşmaktadır. 

Belirtilen mizaç ve karakter özelliklerinin bir bü-
tünü olan kişilik, bireylerin genel olarak yaşamlarını 
etkileyerek akıllı telefon bağımlılığı üzerinde etkili 
olmaktadır. Mizaç ve karakter özellikleri açısından 
akıllı telefon bağımlılığını değerlendiren bir çalışma-
da, daha fazla yenilik aramanın ve daha az kendini 
yönetme ve iş birliği yapmanın akıllı telefon kullanım 
sıklığı ile ilişkili olduğu bulunmuştur (Dalbudak ve 
ark., 2013). Psikobiyolojik kişilik kuramını temel 
alarak yapılan başka bir çalışmada, telefon kullanı-
mının yüksek zarardan kaçınma ve kendini aşma; 
düşük kendini yönetme ve iş birliği yapmayla anlamlı 
ilişkiler gösterdiği bildirilmiştir (Ha ve ark., 2007). 
Bununla benzer olarak, problemli internet kullanımı 
üzerine yapılan başka çalışmalarda da, aşırı düzey 
internet kullanımının en iyi yordayıcısının, düşük 
kendini yönetme ve düşük iş birliği yapma karakter 
özellikleri olduğu gösterilmiştir (Lee ve ark., 2007; 
Montag ve ark., 2010). Kişilik ve akıllı telefon ba-
ğımlılığı üzerine yürütülen diğer çalışmalarda, akıllı 
telefon bağımlılığı ile Eysenck’in kişilik kuramındaki 
dışadönüklük ve psikotizm boyutları pozitif anlamlı 
ilişkiler gösterirken (Xiuqin ve ark., 2010), beş faktör 
kişilik kuramı ekseninde yapılan bir başka araştırma- 
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da ise, akıllı telefon kullanımının dışadönüklük ile 
pozitif; öz denetim, duygusal tutarlılık ve gelişime 
açıklık boyutları ile negatif ilişki gösterdiği bulun-
muştur (Demirhan ve ark., 2016; Hamburger ve Ben-
Artzi, 2000).  

Sonuç olarak, günümüzde akıllı telefon kullanımı, 
gündelik yaşamın önemli bir parçası haline gelmiştir 
(Leena ve ark., 2005) ve internet bağımlılığı ile karşı-
laştırıldığında görece daha yeni bir çalışma alanıdır. 
Türkiye’de interneti en fazla kullananların 16-24 yaş 
arası ergenler olduğu belirlenmiş olup (Türkiye İsta-
tistik Kurumu, 2016), gelişimsel açıdan ergenlik dö-
neminin kimyasal bağımlılıklar kadar davranışsal 
bağımlılıklar (Donohue ve ark., 2013; Griffiths, 
2005) açısından da kritik bir dönem olduğu düşünül-
mektedir. Bu çerçevede, akıllı telefon bağımlılığı için 
risk grubu olan ergenlerin akıllı telefon kullanım 
örüntülerinin incelenmesi ve bağımlılık boyutuna 
ulaşmada etkisi olan değişkenlerin araştırılması 
önemli görünmektedir. Güncel alanyazında buna 
ilişkin çalışmalar günden güne artsa da, kişilik, bağ-
lanma, duygu düzenleme güçlüğü ile akıllı telefon 
kullanım düzeyinin ilişkisinin bir arada araştırıldığı 
ve aracılık ilişkilerinin sorgulandığı bir araştırmaya 
rastlanılmamıştır. Alanyazındaki boşluktan hareketle 
bu çalışmada, akıllı telefon kullanımı ile bağlanma, 
duygu düzenleme güçlüğü ve mizaç-karakter özellik-
leri arasındaki ilişkilerin değerlendirilmesi amaçlan-
mıştır. Ayrıca, erken çocukluk döneminde oluşan 
bağlanma stili ve duygu düzenleme becerisi ile akıllı 
telefon bağımlılığı arasındaki ilişkide mizaç ve ka-
rakter boyutlarının aracı rolleri sorgulanması ve akıllı 
telefon bağımlılığına ilişkin taslak bir gelişimsel mo-
delin test edilmesi amaçlanmıştır. 

YÖNTEM 

Örneklem 

Çalışmanın örneklemini Ankara Yıldırım Beyazıt 
Üniversitesi ile İzmir Kâtip Çelebi Üniversitesi’nde 
öğrenim gören toplam 400 üniversite öğrencisi oluş-
turmaktadır. Katılımcılara kolayda örnekleme yoluyla 
ulaşılmıştır. Çalışma, 2017-2018 eğitim-öğretim yılı 
içerisinde yürütülmüştür. Örneklemin 127’si erkek 
(%31.8), 273’ü kadın (%68.2) olup, yaş ortalaması 
20.22 (SS = 2.91) olarak bulunmuştur. Aile gelir dü-
zeyi incelendiğinde, katılımcıların %9’unun 1900 ve 
altı, %32.3’ünün 1901-2800 arası, %28.8’inin 2801-
4000 arası, %15.5’inin 4001-5500 arası, %14.5’inin 
5501 ve üzeri Türk Lirası kazanç seçeneklerini işaret-
ledikleri gözlenmiştir. Katılımcıların eğitim gördük-

leri bölümler incelendiğinde, %66.25’inin (265 kişi) 
psikoloji, %22.75’inin sosyoloji (91 kişi) ve 
%11’inin felsefe (44 kişi) bölümü öğrencisi oldukları 
görülmüştür.  

Veri Toplama Araçları 

Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği (ATBÖ) Bu ölçek, 
Kwon ve arkadaşları (2013) tarafından geliştirilen bir 
kendini değerlendirme ölçeğidir. 1’den 6’ ya kadar 
derecelendirilen bu ölçeğin 33 maddesi bulunmakta-
dır. Toplam puan dışında, telefon kullanımına ilişkin 
günlük bozucu etkiler, geri çekilme belirtileri, pozitif 
beklentiler, aşırı kullanım, sanal ilişkiler, sosyal ağ 
bağımlılığı ve fiziksel belirtiler alt ölçek puanları da 
elde edilebilmektedir. Ölçekten alınan yüksek puan-
lar, akıllı telefon bağımlılığı riskinin arttığını göster-
mektedir. Ülkemizde geçerlik ve güvenirlik çalışma-
ları Demirci ve arkadaşları (2014) tarafından yapıl-
mıştır. Ölçeğin Cronbach alfa iç tutarlılık katsayısı 
.95 olarak bulunmuştur. Test-tekrar test güvenirliği-
nin .84 ve iki yarım güvenirlik analizinde Guttman 
Splithalf katsayısının .89 olduğu saptanmıştır. Mev-
cut çalışmada ise ölçeğin toplam puanının iç tutarlılık 
katsayısı .92 olarak bulunmuştur.  

Yakın İlişkilerde Yaşantılar Envanteri II (YIYE-II) 
Fraley ve arkadaşları (2000) tarafından geliştirilen bu 
ölçek, erişkin yaşamda eşle ya da sevgili ile ilişkiyi 
değerlendirmektedir. Bağlanmaya karşı kaygı ve 
bağlanmaya karşı kaçınma olarak iki boyutu ölçmek-
tedir ve 18’i kaygı, 18’i kaçınma olmak üzere toplam 
36 maddesi vardır. Katılımcılardan, her bir maddenin 
romantik ilişkilerinde hisettikleri duygu ve düşünce-
lerini ne oranda yansıttığını değerlendirmeleri iste-
nilmektedir. Ölçek 7’li likert tipidir (1 = hiç katılmı-
yorum, 7 = tamamen katılıyorum). Katılımcıların 
verdikleri cevapların toplanmasıyla kaygı ve kaçınma 
puanları hesaplanmaktadır. Envanterin Türkiye’deki 
geçerlilik ve güvenirlik çalışması Selçuk ve arkadaş-
ları (2005) tarafından yapılmıştır. Buna göre, kaçın-
ma boyutunun iç tutarlık değeri .90, kaygı boyutunun 
ise .86 olarak hesaplanmıştır. Ölçeğin kaçınma ve 
kaygı boyutlarına ilişkin test-tekrar test güvenirliği 
katsayıları ise sırasıyla .81 ve .82 olarak bulunmuş-
tur. Bu çalışma verilerinde ise, kaygılı bağlanma 
puanı için .89, kaçıngan bağlanma için .88 iç tutarlı-
lık katsayılarına ulaşılmıştır. 

Mizaç ve Karakter Envanteri (MKE) MKE, Clonin-
ger (1987) tarafından Psikobiyolojik Kişilik Kuramı 
temelinde mizaç ve karakter boyutlarını ölçmek üzere 
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geliştirilmiş ve toplam 240 maddeden oluşan bir ken-
dini değerlendirme ölçeğidir. Yenilik arama, zarardan 
kaçınma, ödül bağımlılığı ve sebat etme olmak üzere 
dört mizaç ile kendini yönetme, iş birliği yapma ve 
kendini aşma olmak üzere üç karakter alt boyutunu 
içermektedir. Envanterin Türkçe geçerlik ve güvenir-
lik çalışmaları Köse ve arkadaşları (2004) ile Arkar 
ve arkadaşları (2005) tarafından yürütülmüştür. İlk 
standardizasyon çalışmasında mizaç boyutları için 
.60-.85 arası, karakter boyutları için .82-.83 arası 
Cronbach alfa değerleri bulunmuştur (Köse ve ark., 
2004). İkinci çalışmada ise, mizaç boyutları için .55-
.84 arası, karakter boyutları için .80-.84 arası iç tutar-
lılık değerlerine ulaşılmıştır. Yazarlar ölçeklerin iç 
tutarlılığı genel olarak kabul edilebilir düzeyde oldu-
ğunu ancak ödül bağımlılığı (0.55) ve sebat etmenin 
(0.56) zayıf olduğunu ifade etmektedir (Arkar ve 
ark., 2005). Son olarak mevcut çalışma verilerinde, 
mizaç boyutları için .67-.88, karakter boyutları için 
ise .83-.82 arasında iç tutarlılık katsayıları elde edil-
miştir. 

Duygu Düzenleme Güçlüğü Ölçeği-Kısa Form 
(DDGÖ-16) Bu ölçek, Gratz ve Roemer (2004) tara-
fından geliştirilmiş ve duygu düzenleme becerisinde-
ki güçlüklerin değerlendirilmesi amacıyla oluşturul-
muş toplam 36 maddeyi içermektedir. Orijinal ölçe-
ğin farkındalık, netlik, kabul edememe, stratejiler, 
dürtüsellik ve hedeflerden oluşan altı alt ölçeği bu-
lunmaktadır. Ardından Bjureberg ve arkadaşları 
(2016) ölçeğin 16 maddelik kısa formunu oluştur-
muştur ve farkındalık alt boyutunu çıkartarak toplam 
beş alt ölçekli bir kısa form haline getirmiştir. Hiç bir 
zaman (1) ile herzaman (5) arası değişen 5’li likert ile 
değerlendirilmekte olan bu ölçekte yüksek puanlar 

duygu düzenleme güçlüğünün arttığını göstermekte-
dir. Ölçeğin kısa formunun Türkçe geçerlik ve güve-
nirlik çalışması Yiğit ve Guzey Yiğit (2017) tarafın-
dan yürütülmüş olup, toplam puan için .92, alt ölçek-
ler için ise .78-.87 arasında değişen Cronbach alfa 
değerlerine ulaşılmıştır. Ayrıca, iki yarım güvenilirlik 
analizinde Guttman Splithalf katsayısı .88 olarak 
bulunmuştur. Bu çalışmada, ölçeğin iç tutarlılık kat-
sayılarının, toplam puan için .89 olduğu ve alt ölçek-
ler için .72-.88 arasında değiştiği ortaya koyulmuştur.  

İşlem 

Öncelikle üniversite sosyal araştırmalar etik kurulun-
dan (Yıldırım Beyazıt Üniversitesi; Tarih/Sayı: 
23.02.2018/22) gerekli izinler alınmış; ardından veri 
toplama aşamasına geçilmiştir. Uygulamaya geçil-
meden önce, çalışmanın amacını kısaca anlatan ve 
gönüllülük esaslarını dile getiren aydınlatılmış onam 
formları katılımcılara dağıtılmış ve çalışmaya bu 
şartlar altında katılmak istemeyen katılımcılar çalış-
maya dâhil edilmemiştir. Ölçek kitapçığı, onam for-
munu imzalayan katılımcılara sınıf ortamında ve 
toplu olarak uygulanmıştır. Sıra etkisini kontrol et-
mek amacıyla, ölçekler, katılımcılara farklı sıra ile 
verilmiştir. 

BULGULAR 

Korelasyon Analizi Sonuçları 

Çalışmayı oluşturan tüm değişkenler arasındaki iliş-
kiler korelasyon analizi ile test edilmiştir ve sonuçlar 
Tablo 1’de sunulmuştur.  

Korelasyon analizi sonuçlarına göre, ATBÖ top-

Tablo 1. Korelasyon Analizi Sonuçları 
ATBÖ KÇB KYB DDG YA ZK ÖB SE KY İB KA 

ATBÖ 1 .09 .28** .30** .11* .17** .08 -.19** -.41** -.17** .15** 
KÇB .09 1 .37** .23** -.01 .28** -.17** -.15** -.31** -.12* .06 
KYB .28** .37** 1 .47** .07 .39** .05 -.17** -.52** -.19** .07 
DDG .30** .23** .47** 1 .08 .46** .03 -.15** -.60** -.31** .09 
YA .11* -.01 .07 .08 1 -.27** -.00 -.29** -.16** -.14** .11* 
ZK .17** .28** .39** .46** -.27** 1 .10* -.23** -.44** -.13* -.15** 
OB .08 -.17** .05 .03 -.00 .10* 1 .11* .04 .37** .24** 
SE -.19** -.15** -.17** -.15** -.29** -.23** .11* 1 .37** .22** .18** 
KY -.43** -.31** -.52** -.60** -.16** -.44** .04 .37** 1 .39** -.03 
IB -.17** -.12* -.19** -.31** -.14** -.13* .37** .22** .39** 1 -.19** 
KA .15** .06 .07 .09 .11* -.15** .24** .18** -.03 .19** 1 
Ort. 87.62 3.20 3.68 40.62 19.69 18.67 14.07 4.71 27.55 29.90 19.75 
SS. 22.33 0.99 0.99 12.58 5.52 7.35 3.68 1.94 7.10 6.18 5.99 
*p<.05, **p<.01. ATBÖ: Akıllı Telefon Bağımlılığı Toplam Puan, KÇB: Kaçınmacı Bağlanma Toplam Puanı, KYB: Kaygılı
Bağlanma Toplam Puanı, DDG: Duygu Düzenleme Güçlüğü Toplam Puanı, YA: Yenilik Arama, ZK: Zarardan Kaçınma, ÖB:
Ödül Bağımlılığı, SE: Sebat Etme, KY: Kendini Yönetme, İB: İşbirliği Yapma, KA: Kendini Aşma.
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lam puanı ile kaygılı bağlanma puanı arasında anlam-
lı ve pozitif bir ilişki olduğu gözlenmiştir 
[r(400)=.28, p=.000]. Buna karşın, ATBÖ toplam 
puanı ile kaçıngan bağlanma alt ölçek puanı arasında 
istatistiksel olarak anlamlı bir ilişkiye rastlanılmamış-
tır (p=.581). ATBÖ toplam puanı ile duygu düzen-
leme güçlüğü toplam puanı arasında da istatistiksel 
açıdan anlamlı ve pozitif yönde bir ilişki olduğu bu-
lunmuştur [r(400)=.30, p=.000]. 

Mizaç ve karakter boyutları ile ATBÖ toplam pu-
anı arasında yapılan korelasyon neticesinde ise, yeni-
lik arama [r(400)=.11, p=.031] ve zarardan kaçınma 
[r(400)=.17, p=.008] mizaç boyutları ve kendini 
aşma [r(400)=.15, p=.012] karakter boyutu ile ATBÖ 
toplam puanı arasında anlamlı ve pozitif ilişkilerin 
olduğu gözlenmiştir. ATBÖ toplam puanı ile negatif 
yönlü ve anlamlı ilişkisi olduğu anlaşılan kişilik bo-
yutları ise, sebat etme [r(400)=-.19 p=.006] mizaç 
özelliği ile kendini yönetme [r(400)=-.43, p=.000] ve 
iş birliği yapma [r(400)=-.17, p=.008] karakter özel-
likleri olarak sıralanmıştır. 

Doğrusal Regresyon Analizi Sonuçları 

Korelasyon analizlerinin sonuçlarından yola çıkıla-
rak, veriye bir dizi basit ve çoklu regresyon analizi 
uygulanmıştır. Kaygılı bağlanmanın akıllı telefon 
bağımlılığını istatistiksel olarak anlamlı şekilde yor-
dadığı [F(1,400)=17.50, p=.007] ve varyansının 
%8’ini açıklayabildiği gözlenmiştir. Benzer şekilde, 
duygu düzenleme güçlüğünün akıllı telefon bağımlı-
lığını istatistiksel olarak anlamlı biçimde yordayıcı 

gücü olduğu [F(1,400)=37.96, p=.000] ve varyansı-
nın %9’unun açıklayabildiği bulunmuştur. Ek olarak, 
DDGÖ alt boyutlarının hangilerinin akıllı telefon 
bağımlılığını istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 
yordadığının sorgulanması için gerçekleştirilen çoklu 
regresyon analizinde tüm alt ölçek puanları modele 
sokulmuş ve modelin anlamlı çıktığı görülmüştür 
[F(6,400)=8.07, p=.000]; anlamlılığı oluşturan alt 
boyutların ise dürtüsellik ve stratejiler olduğu bulun-
muştur. Son olarak, tüm mizaç ve karakter boyutları-
nın analize birlikte sokulduğu çoklu doğrusal regres-
yon analizi uygulanmış olup, sonucun istatistiksel 
olarak anlamlı çıktığı, [F(7,400)=14.29, p=.000] ve 
ATBÖ toplam puanına ilişkin varyansın %21’ini 
açıkladığı saptanmıştır. Hangi kişilik özelliklerinin 
ATBÖ toplam puanını yordadığı incelendiğinde, 
regresyon modelinde yalnızca kendini yönetme 
[t(7,400)=-6.07, p=.000] ve kendini aşma 
[t(7,400)=3.09, p=.005] karakter boyutlarının anlamlı 
olduğu gözlenmiştir. Tüm basit ve çoklu doğrusal 
regresyon analizi sonuçları Tablo 2’de özetlenmiştir. 

Aşamalı Regresyon Analizi Sonuçları 

Değişkenler arasında yol analizi modeli oluşturulma-
dan önce, yukarıdaki sonuçlardan hareket edilerek 
akıllı telefon bağımlılığını yordama açısından anlam-
lılığı yüksek olan değişkenler aşamalı olarak modele 
sokularak aşamalı regresyon analizine başvurulmuş-
tur. Sonuçlar Tablo 3’de sunulmuştur.  

Aşamalı regresyon modelinin ilk basamağına kay-
gılı bağlanma değişkeni yerleştirilmiştir. Bu şekilde 

Tablo 2. Doğrusal Regresyon Analizi Sonuçları 
Değişkenler B Β R R² Düzeltilmiş R² F t 
KYB 6.52 .29 .28 .08 .08 17.50** 5.64** 
DDG .52 .30 .30 .09 .08 37.96** 6.16** 
DDGNET .31 .03 .31 .09 .08 8.07** .49 
DDGKAE .52 .07 1.10 
DDGSTR .82 .18 2.34* 
DDGDÜR .91 .24 2.72* 
DDGHED -.15 -.02 -.32 
YA -.02 -.00 .45 .20 .19 14.29** -.08 
ZK -.02 -.00 -.13 
OB .53 .09 1.73 
SE -.91 -.08 -1.51
KY -1.12 -.36 -6.07**
IB -.28 -.08 -1.43
KA .57 .15 3.09**
*p<.05, **p<.01. KYB: Kaygılı Bağlanma Toplam Puanı, DDG: Duygu Düzenleme Güçlüğü Toplam Puanı, DDGNET: Duy-
gu Düzenleme Güçlüğü Netlik, DDGKAE: Duygu Düzenleme Güçlüğü Kabul Edememe, DDGSTR: Duygu Düzenleme Güç-
lüğü Stratejiler, DDGDÜR: Duygu Düzenleme Güçlüğü Dürtüsellik, DDGHED: Duygu Düzenleme Güçlüğü Hedefler, YA:
Yenilik Arama, ZK: Zarardan Kaçınma, ÖB: Ödül Bağımlılığı, SE: Sebat Etme, KY: Kendini Yönetme, İB: İşbirliği Yapma,
KA: Kendini Aşma.
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Şekil 1. Yol Analizi Sonuçları 

regresyon modeli istatistiksel açıdan anlamlı çıkmış 
[F(1,400)=34.02, p=.000] ve varyansı %8 oranında 
açıklamıştır. Modelin ikinci basamağına DDGÖ’nün 
iki alt boyutu olan stratejiler ve dürtüsellik değişken-
leri dâhil edilmiş, model bu hali ile de anlamlı çık-
mıştır [F(3,400)=25.96, p=.000] ve üç değişken bir 
arada akıllı telefon bağımlılığına ilişkin varyansın 
%12’sini açıklayabilmiştir. Analizin üçüncü basama-
ğında, MKE’nin karakter boyutlarından olan kendini 
yönetme ve kendini aşma modele eklenmiştir. Sonuç 
olarak, bu şekli ile regresyon analizi anlamlı sonuç 
vermiş [F(1,400)=29.33, p=.000] ve akıllı telefon 
bağımlılığını %22 oranında açıklamıştır. Ancak, di-
ğer basamaklardan farklı olarak, mizaç özellikleri 
modele girdiği anda önceden anlamlı olan kaygılı 
bağlanma ve duygu düzenleme güçlüğü alt boyutları 
anlamlılıklarını yitirmiştir. 

Yol Analizi Sonuçları 

Tüm analizler ışığında, akıllı telefon bağımlılığına 
ilişkin bir model denemesine gidilmiş ve yol analizi 
ile test edilmiştir. Yol analizi sonuçları Şekil 1’de 
sunulmuştur.  

Akıllı telefon bağımlılığına ilişkin denenen mode-
lin sonucunda, oldukça iyi uyum indekslerine sahip 
güçlü bir model elde edilmiştir (χ₂/sd=1.89, 
CFI=.996, GFI=0.982, NFI=0.991, RMSEA=0.038). 
Modelin ilk üç hipotezi olarak kaygılı bağlanma, 
duygu düzenleme güçlüğünün dürtüsellik ve strateji-
ler boyutlarının kendini yönetme karakter boyutu 
üzerindeki rolleri incelenmiştir. Şekil 1’deki sonuçlar 
incelendiğinde, kaygılı bağlanmanın (H₁:β=-.34, 
p=.000), dürtüselliğin (H₂:β=-.19, p=.000) ve strate-
jilerin (Hɜ:β=-.26, p=.000) kendini yönetme karakter 

Tablo 3. Aşamalı Regresyon Analizi Sonuçları 
Yordanan Değişken Yordayıcı Değişken B β R R² Düzeltilmiş R² F t 
ATBÖ 
1. aşama KYB 6.28 .28 .28 .08 .08 34.02** 5.83** 
2. aşama KYB 4.25 .19 .34 .12 .11 25.96** 3.64** 

DDGSTR .98 .21 4.07** 
DDGDÜR .43 .13 2.58** 

3. aşama KYB 1.43 .06 .45 .22 .20 29.33** 1.19 
DDGSTR .36 .07 1.45 
DDGDÜR .25 .05 1.17 
KY -1.05 -.33 -5.81**
KA .49 .17 2.98**

**p<.01. ATBÖ: Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği, KYB: Kaygılı Bağlanma Toplam Puanı, DDGSTR: Duygu Düzenleme 
Güçlüğü Stratejiler, DDGDÜR: Duygu Düzenleme Güçlüğü Dürtüsellik, KY: Kendini Yönetme, KA: Kendini Aşma. 
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özelliği üzerinde anlamlı yordayıcılıklarının olduğu 
gözlenmiştir. Modelin dördüncü hipotezinde kendini 
yönetme karakter özelliğinin akıllı telefon bağımlılığı 
üzerindeki olası yordayıcı güçleri incelenmiş ve so-
nuç olarak hipotez doğrulanmıştır (H4:β=-.41, 
p=.000).  

TARTIŞMA 

Bu çalışmanın başlıca amacı, akıllı telefon kullanımı 
ile bağlanma, duygu düzenleme güçlüğü ve mizaç-
karakter özellikleri arasındaki ilişkilerin değerlendi-
rilmesidir. Bu amaç doğrultusunda öncelikle bir dizi 
korelasyon analizi gerçekleştirilmiş ve kaygılı bağ-
lanma, duygu düzenleme güçlüğü, yenilik arama, 
zarardan kaçınma, sebat etme, kendini yönetme, iş 
birliği yapma ve kendini aşma gibi kişilik boyutları 
ile akıllı telefon kullanımı arasında anlamlı ilişkilere 
rastlanmıştır. 

Detaylandırılacak olursa, çalışmada kaygılı bağ-
lanma ile akıllı telefon bağımlılığı arasında pozitif ve 
anlamlı bir ilişkiye rastlanmış olup, yapılan regresyon 
analizinde de kaygılı bağlanmanın akıllı telefon kul-
lanımını yordayıcı etkisi gösterilmiştir. Kaygılı bağ-
lanma ile akılı telefon bağımlılığının arasındaki bu 
ilişki alanyazında da desteklenmiş (Choi ve Seo, 
2015; Kim ve ark., 2017; Kwan ve Leung, 2015; 
Pathak ve Mhaske, 2017; Yuchang ve ark., 2017); 
bunun yanı sıra, sosyal medya ve internet bağımlılığı 
ile kaygılı bağlanmanın ilişkisi de bazı çalışmalarca 
gösterilmiştir (Lin ve ark., 2011; Morsünbül, 2014; 
Schimmenti ve ark., 2014; Şenormancı ve ark., 
2014). Kaygılı bağlanan kişilerde, romantik/yakın 
ilişkilerde sevgiyi sorgulama, terk edilme düşünceleri 
ve kontrol etme davranışlarının sıklıkla görülüyor 
olması, akıllı telefonların bu amaçla kullanılmasını 
beraberinde getirmektedir. Çalışmada ilişkisi bakılan 
bir diğer bağlanma stili olan kaçıngan bağlanma ile 
akıllı telefon bağımlılığı arasında anlamlı bir korelas-
yon sonucuna rastlanılmamıştır. Bu bulguyla bağlan-
tılı geçmiş alanyazın sonuçları incelendiğinde, bağ-
lanmaya ilişkin çalışmaların büyük bölümünün yal-
nızca kaygılı bağlanmaya odaklandığı, kaygılı bağ-
lanmaya eklenen çeşitli bağımsız değişkenler üzerin-
den akıllı telefon bağımlılığına ilişkin model sınama-
larının olduğu ve tüm çalışmalarda anlamlı ilişkilerin 
bildirildiği gözlenmektedir (Ge, 2014; Liu ve ark., 
2013; Longua Peterson ve ark., 2017; Reiner ve ark., 
2017; Yuchang ve ark., 2017). Kaçıngan bağlanma 
stiline ilişkin bulgular incelendiğinde ise, yalnızca 
akıllı telefon bağımlılığı değil internet bağımlılığı ya 
da sosyal medya bağımlılığı gibi benzer durumlara 

ilişkin çalışmalarda, sonuçların çelişkili çıktığı göz-
lenmektedir. İki değişken arasında anlamlı ilişki ol-
madığını vurgulayan çalışmalar çoğunlukta olmakla 
beraber (Andangsari ve ark., 2013; Eroğlu, 2015; Ge, 
2014; Konok ve ark., 2016; Mazaheri ve ark., 2017; 
Lin, 2016; Oldmeadow ve ark., 2013), az sayıda da 
olsa kaçıngan bağlanma stili ile akıllı telefon bağımlı-
lığı (Kim ve ark., 2017) ya da internet ve sosyal 
medya bağımlılığı (Kozan ve ark., 2016; Odacı ve 
Çıkrıkçı, 2014; Savcı ve Aysan, 2016) arasında an-
lamlı ilişki olduğu gösterilmiştir. Sonuç olarak, bu 
çalışmada da alanyazındaki pek çok çalışma bulgu-
suyla paralel bir sonuç elde edilmiştir. Kaçıngan bağ-
lanma stiline sahip olan bireylerin hemen hepsinin 
içedönük yapıları bulunmaktadır (Hart ve ark., 2015) 
ve diğerine güven duymadıkları için onlara sırtlarını 
dayamamakta ya da ilgilerine itibar etmemektedir 
(Andangsari ve ark., 2013). Dolayısıyla, kendilerini 
diğerlerinden bağımsız hissettikleri için sosyal med-
yada zaman geçirmemekte, telefondaki uygulamaları 
sık kullanmamakta (örneğin, resim çekmesi), aile 
bağları ya da arkadaş çevreleri sınırlı olduğu için 
telefonla uzun süreler mesajlaşmamakta ya da gö-
rüşme yapmamaktadırlar (Andangsari ve ark., 2013; 
Jenkins-Guarnieri ve ark., 2012). Ek olarak, çok sa-
yıda çalışmada öz-düzenleme, duygu düzenleme ve 
öz saygı gibi değişkenlerin akıllı telefon bağımlılığı 
ile olan ilişkisi ortaya konulmuştur (Ceyhan, 2016; 
Kwan ve Leung, 2015; Widyanto ve ark., 2011; Yuh, 
2016) ve bu durum, söz konusu olan bu değişkenlerin 
oluşmasında doğrudan etkisi olduğu kabul edilen 
kaygılı bağlanma stili ile akıllı telefon kullanımı ara-
sındaki ilişkinin anlamlı olmasını açıklamaktadır. 

Çalışmada akıllı telefon bağımlılığı ile duygu dü-
zenleme güçlüğü arasında pozitif ve anlamlı ilişkiye 
rastlanmış olup, yapılan regresyon analizinde de duy-
gu düzenleme güçlüğünün akıllı telefon bağımlılığını 
anlamlı şekilde yordadığı gözlenmiştir. Bu bulgu çok 
sayıda çalışma tarafından desteklenmiştir (Elhai ve 
ark., 2018; Hoffner ve Lee, 2015; Jeong ve ark., 
2016; Ko ve ark., 2015; Lee ve ark., 2015; Van De-
ursen ve ark., 2015; Zhang ve ark., 2014). Nitekim 
Macklem (2008) bağımlılıklar ile duygu düzenleme 
becerisinin yetersiz olması arasındaki ilişkiyi ortaya 
koymuştur. Duygu düzenlemeye ilişkin problemlerin 
davranışsal bağımlılıkların gelişiminde önemli bir 
risk faktörü olduğu bildirilmektedir (Aldao ve ark., 
2010). Duygu düzenleme sorunu olan bireyler duygu-
larını nasıl düzenleyeceklerini bilemedikleri için bir 
şeylere kendilerini fazlasıyla adamaları ve bu şey ile 
sürekli haşır neşir olmaları, temel olarak bağlanma 
sorunuyla ilişkilendirilmiştir (Flores, 2004). Duygu 
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düzenleme becerisinin iyi işlediğinin iki temel gös-
tergesi bulunmaktadır; bunlardan ilki yüksek düzeyde 
bilişsel yeniden değerlendirmenin (cognitive reappra-
isal), ikincisi ise duygu ifadesinin bastırılmasının 
(expressive suppression) düşük düzeyde olmasıdır 
(Gross, 1998). Problemli akıllı telefon kullanıcıları-
nın özellikle negatif duygularını kontrol etmek ve 
düzenlemek konusunda sıkıntılar yaşadığı ve bu 
olumsuz duygulardan akıllı telefon kullanarak ka-
çınmaya çalıştıkları düşünülmektedir. Dolayısıyla, 
problem çözme ya da sosyal destek gibi uyumlu baş 
etme tekniklerinden ziyade, bu kişilerin olumsuz 
duygularının üstesinden gelmek için akıllı telefonları 
üzerinden dikkat dağıtma, kaçınma ya da geri çekil-
me gibi davranışları sergiledikleri belirtilmektedir 
(Elhai ve ark., 2016; Gross, 1998). Nitekim bu çalış-
manın diğer bir bulgusu, alanyazınla tutarlı olarak, 
akıllı telefon bağımlılığının etkili duygu düzenleme 
stratejisi geliştirememe tarafından anlamlı seviyede 
yordanmasıdır. Diğer bir yordayıcı duygu düzenleme 
güçlüğü alt boyutu ise dürtüsellik olarak bulunmuş-
tur. Alanyazın incelendiğinde, gerek madde bağımlı-
lığı gerek davranışsal bağımlılıklarda, bir kişilik özel-
liği olarak dürtüselliğin önemli bir faktör olduğu pek 
çok çalışma tarafından desteklenmiş bir bulgudur 
(Barnes ve ark., 2005; Beard ve Wolf, 2001; De Wit, 
2009; Goudriaan ve ark., 2006; Kim ve ark., 2014; 
Kim ve ark., 2016; Lee ve ark., 2012; Moeller ve 
ark., 2001; Mottram ve Fleming, 2009; Vitaro ve 
ark., 1999). Duygu düzenleme güçlüklerinden dürtü-
sellik de, kişilik özelliği olarak dürtüsel olmayla ol-
dukça bağlantılı olup, kişinin duygularını düşünme-
den ya da kontrol mekanizması işletmeden dışa vur-
masını temsil etmektedir. Dolayısıyla, akıllı telefon 
kullanımını yordayan bir değişken olarak dürtüsellik 
alt boyutunun anlamlı çıkması beklenilen bir sonuç-
tur. 

Araştırmada ayrıca, akıllı telefon bağımlılığı ile 
psikobiyolojik kişilik modelindeki özellikler arasın-
daki olası ilişkiler sorgulanmıştır. Korelasyon analizi 
sonuçlarında, akıllı telefon bağımlılığı ile pozitif 
ilişkili olan boyutlar yenilik arama, zarardan kaçınma 
ve kendini aşma olarak bulunurken; sebat etme, ken-
dini yönetme ve iş birliği yapma boyutları ile negatif 
ilişkiler saptanmıştır. Ancak, tüm mizaç ve karakter 
boyutları birlikte aşamalı regresyon analizine sokul-
duğunda, sadece kendini yönetme ve kendini aşma 
boyutlarının akıllı telefon bağımlılığı puanının an-
lamlı yordayıcıları olduğu belirlenmiştir. Bu bulgular, 
akıllı telefon ve internet bağımlılığı ile psikobiyolojik 
kişilik kuramına ilişkin yürütülen çalışmalarla olduk-
ça tutarlıdır (Dalbudak ve ark., 2013; Ha ve ark., 

2007; Lee ve ark., 2007; Montag ve ark., 2010). Buna 
göre, kişilik özelllikleri akıllı telefon kullanımıyla 
ilişkili bulunmuş (örn. Chittaranjan ve ark., 2013; 
Ehrenberg ve ark., 2008) ve kişilik özellikleri internet 
bağımlılığı için açıklayıcı bir faktör olarak ortaya 
koyulmuştur (Floros ve Siomos, 2014; Lepp ve ark., 
2015; Servidio, 2014). Bu bulgu, internet bağımlılığı 
ile benzer zeminde bulunan akıllı telefon bağımlılığı 
ve kişilik özellikleri için de geçerlidir (Lepp ve ark., 
2015). Kişilik özellikleri, akıllı telefonların kullanıl-
dığı çevreyle ve bireyin diğerleriyle olan ilişkisiyle 
yakından ilişkilidir ve bunun yanı sıra cep telefonu 
kullanımı kişilik faktörlerine göre değişmektedir 
(Kim ve ark., 2016). Kendini yönetme, otonomi ve 
iradeyi temsil eden bir boyut olup, insanın bireysel 
olarak seçilmiş hedefler ve değerler doğrultusunda 
davranışını kontrol etme, düzenleme ve uyum sağla-
ma yeteneğine işaret etmektedir. İradeden kasıt, bir 
kişinin dezorganize dürtü setleri yerine, kendiliğini 
ne ölçüde entegre olmuş, amaçları olan bir kişi olarak 
tanımladığını göstermektedir (Cloninger ve ark., 
1993). Dolayısıyla, kendini izleme ve düzenleme 
becerisi olan ve eylemlerini kontrollü bir şekilde 
plana uygun sürdürebilen bir kişinin akıllı telefonu da 
bu doğrultuda amaca yönelik olarak kullanacağı, 
harcayacağı süreyi denetleyeceği ve zamanını düzen-
leyeceği beklenmektedir. Kendini aşma karakter 
özelliğine yüksek düzeyde sahip olan bir kişinin, tek 
bir noktaya yoğunlaştığında nerede olduğunu unuta-
bileceği ve o süre içinde bütün duyumlarını kaybede-
cek kadar o durumun içine dalabileceği bildirilmek-
tedir. Bu gibi bir dalma (zihin meşguliyeti), bireyin 
benliğinin dışında olup biten durumlarla benliğinin 
ötesine geçerek özdeşim kurabilmesi anlamına gel-
mektedir (Arkar, 2008; Arkar ve ark., 2005; Clonin-
ger ve ark., 1993; Cloninger ve ark., 1998). 

Dolayısıyla, kendini aşma aynı zamanda akıllı te-
lefona aşırı meşguliyet, akıllı telefona dalıp kendini 
kaybetme, o sırada çevreye karşı ilginin azalması ve 
tüm dikkati o nesnede toplama şeklinde kendini gös-
terebilir ve bu karakter özelliği arttıkça da akıllı tele-
fon bağımlılığı seviyesinde artış gözlenebilir. Alan-
yazında akıllı telefon bağımlılığı ve psikobiyolojik 
kişilik özellikleri arasındaki ilişkiyi inceleyen az 
sayıda çalışma bulunmaktadır. Bu konuda yapılan 
çoğu çalışmanın beş faktör kişilik modeline odaklan-
dığı ve bu çalışmalarda özellikle öz disiplin, dışa 
dönüklük ve nevrotiklikle ilişkili bazı sonuçlar elde 
edildiği görülmektedir. Buna göre dışa dönük bireyler 
stresle etkin olarak uğraşmakta, psikolojik sorunları 
daha az dile getirmekte ve strese karşı daha az kırıl-
gan olmaktadırlar (Shin ve ark., 1997). Dolayısıyla, 
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dışa dönüklük arttıkça, akıllı telefon bağımlılığı ve 
sosyal ağ kullanımı daha sıklaşmaktadır (Andreassen 
ve ark., 2012; Wilson ve ark., 2010). Bir başka ça-
lışmaya göre ise yüksek nevrotiklik, düşük öz disiplin 
ve deneyime açıklık bağımlılıkla yakından ilişkili 
olarak bulunmuştur (Cocoradă ve ark., 2018). Sonuç 
olarak, düşük öz disiplin ile internet ve akıllı telefon 
bağımlılığı arasındaki ilişkinin gösterilmiş olmasının, 
kendini yönetme karakter özelliğinin yordayıcılığına 
ilişkin bulguya doğrudan bir destek sağladığı düşü-
nülmektedir. 

Son olarak bu çalışmada, birbiriyle oldukça ilişkili 
olduğu geçmiş alanyazın araştırmalarında vurgulanan 
ve erken çocukluk döneminde birbiriyle etkileşim 
içinde şekillenen bağlanma ile duygu düzenleme 
değişkenlerinin, sonradan gelişen karakter boyutlarını 
etkileyebileceği, özellikle davranış kontrolünde etkili 
olan kendini yönetme özelliğinin akıllı telefon kulla-
nımı noktasında kilit aracı rol oynayabileceği düşü-
nülmüştür. Ancak, buna ilişkin eskiden test edilmiş 
bir model olmadığı için, öncelikle değişkenler arasın-
daki ilişkiler ve yordama güçleri incelenmiş ve buna 
göre taslak modele alınacak bağlanma stili, duygu 
düzenleme güçlükleri ve karakter özellikleri belir-
lenmiştir. Sonuç olarak, erken çocukluk döneminde 
oluşan bağlanma stili ve duygu düzenleme becerisi 
ile akıllı telefon bağımlılığı arasındaki ilişkide mizaç 
ve karakter boyutlarının aracı rolleri sorgulanarak, 
akıllı telefon bağımlılığına ilişkin bir modelin test 
edilmesi amaçlanmıştır. Yol analizinde, oldukça iyi 
uyum sağlayan bir modele ulaşılmış olup, kaygılı 
bağlanma, duygu düzenleme güçlüğünün strateji ve 
dürtüsellik boyutları, kendini yönetme karakter özel-
liğine; kendini yönetme ise akıllı telefon bağımlılığı-
na bağlanmıştır. Başka bir deyişle, kaygılı bağlanan, 
duygu düzenleme stratejileri açısından çok yeterli 
olmayan ve duygularını düzenlerken dürtüsel eylem-
lerde bulunanlar, kendilerini yönetmekte zorluk çek-
mektedir ve bu durum onların akıllı telefon bağımlı-
lığı olasılıklarını artırmaktadır. Ülkemizde genç nü-
fusun oldukça fazla olduğu ve ergenlerin internet ve 
akıllı telefon bağımlılığı riskinin daha fazla olduğu 
göz önünde bulundurulduğunda, bu çalışmadan elde 
edilen bulguların alanda çalışanlar için oldukça yarar-
lı olacağı düşünülmektedir. Öyle ki davranışsal ba-
ğımlılık alanında çalışanların sorunu ele alırken bağ-
lanma, duygu düzenleme güçlüğü ve dürtüsellik gibi 
konulara da değinmelerinin faydalı olacağı söylenebi-
lir. 

Bu çalışmanın bazı sınırlılıkları bulunmaktadır. İl-
ki örneklemin yalnızca üniversite öğrencilerini içeri-
yor olmasıdır. Ayrıca, farklı yaş gruplarından veri 

toplanıp grup karşılaştırmalarının yapılamamış olma-
sı da diğer bir sınırlılık olarak göze çarpmaktadır. 
İleride daha farklı yaş gruplarını içeren örneklemlerle 
ve patolojik bağımlılık gruplarıyla yürütülecek araş-
tırmalar neticesinde, akıllı telefon bağımlılığının 
etiyolojisine ilişkin derin bilgilere ulaşılabileceği ve 
böylelikle bu kişiler ile yürütülecek psikososyal mü-
dahale programlarının odak noktaları belirlenebilece-
ği düşünülmektedir. Bu çalışma bağlamında test edi-
len modelin, akıllı telefon bağımlılığının gelişimine 
ilişkin ileriki çalışmalara fikir verici olması beklen-
mektedir. 

Etik İlkelere Uygunluk Beyanı Bu çalışma, Yıldırım Be-
yazıt Üniversitesi Etik Kurulu (22 sayılı ve 23.02.2018 
tarihli karar) tarafından, etik ilke ve kurallara uygun oldu-
ğu yönünde onaylanmıştır. 

Çıkar Çatışması Beyanı Bu makalenin tüm yazarları, 
makaleye ilişkin herhangi bir çıkar çatışması olmadığını 
beyan ederler.  
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